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Onderwerp Beantwoording schriftelijke vragen 422 Meldingen bij Veilig Thuis

Geachte Raad,

De PvdA-fractie heeft op 19 november vragen gesteld naar aanleiding van het op 14 november 2025 in het Algemeen Dagblad gepubliceerde artikel over het aantal meldingen bij Veilig Thuis in Voorschoten (zie:Aantal meldingen bij Veilig Thuis in Voorschoten gestegen | Voorschoten |
AD.nl). Volgens de cijfers van het Centraal Bureau voor de Statistiek (CBS) is het aantal meldingen in Voorschoten in de eerste helft van 2025 gestegen ten opzichte van vorig jaar: 85 in 2024 tegenover 110 in 2025. Dit terwijl het aantal meldingen ten opzichte van vergelijkbare gemeenten de afgelopen jaren al relatief hoog was. Opvallend is de stijging van het aantal partnergeweld meldingen en het relatief hoge aantal meldingen van emotionele verwaarlozing (minderjarigen 40 en volwassenen 30).

We zouden daarom graag van het college de schriftelijke antwoorden ontvangen op de volgende technische vragen:

Vraag 1: Bent u bekend met de bovenstaande cijfers van het CBS?
Antwoord 1: Het college is op de hoogte van de cijfers van het CBS.

Vraag 2: Gaat het hier om het aantal unieke meldingen? Zo nee, hoe zijn de cijfers dan wel samengesteld?

Antwoord 2: De gepresenteerde cijfers betreffen niet unieke gevallen, maar geven een totaalbeeld van alle meldingen uit Voorschoten die bij Veilig Thuis Hollands Midden zijn binnengekomen. Veilig Thuis Hollands Midden hanteert hierbij twee categorieén: ‘Adviezen’ en ‘Meldingen’. Binnen één casus kunnen meerdere meldingen voorkomen.

Tussen deze categorieén bestaat een wezenlijk verschil. Veilig Thuis Hollands Midden verleent advies en ondersteuning aan zowel professionals als niet-professionals. De adviesfunctie is bedoeld als laagdrempelige mogelijkheid om situaties te bespreken wanneer er twijfel bestaat over de veiligheid, zonder dat dit direct hoeft te leiden tot een formele melding.
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In 2025 zijn tot op heden 158 adviezen en 171 meldingen geregistreerd. Deze cijfers zijn weergegeven in figuur 1.
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Figuur 1.

Vraag 3: Is er een oorzaak of zijn er oorzaken aan te wijzen waarom het aantal Veilig Thuis-meldingen in Voorschoten relatief hoog is?

Antwoord 3: Waarom Voorschoten afwijkt ten opzichte van de regio is moeilijk te duiden. Er zijn onvoldoende gegevens beschikbaar om een eenduidige oorzaak aan te wijzen.

Vraag 4: Is het mogelijk om meer duiding te geven aan de cijfers (bv of het hier gaat om overbelaste mantelzorgers of overbelaste gezinnen of kinderen betrokken bij vechtscheidingen of KOPP-kinderen, etc)? Graag een toelichting van het College.

Antwoord 4: Veilig Thuis Hollands Midden onderscheidt zes categorieén: (ex-)partnergeweld, geweld tegen ouders, kindermishandeling, ouderenmishandeling, huiselijk geweld overig en overige problematiek. De CBS-gegevens welke afkomstig zijn van Veilig Thuis rapportages zijn bijgewerkt tot en met het derde kwartaal. In Voorschoten komt kindermishandeling het meest voor, dit is weergegeven in figuur 2. Meer gedetailleerde informatie is niet beschikbaar.
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Figuur 2.

Vraag 5: Is er in Voorschoten sprake van een relatief hoge meldingsbereidheid? Graag een toelichting van het College.

Antwoord 5: Binnen de gemeente Voorschoten is er sprake van een hoge meldingsbereidheid.
Onze manier van werken maakt mogelijk dat de professionals van het gemeentelijk Sociaal Serviceteam goed bekend zijn met de Meldcode en passen deze toe wanneer dat nodig is. Voor andere professionals en voor niet-professionals is dit lastiger vast te stellen; hierop heeft de gemeente geen direct zicht.

Vraag 6: Wat wordt er gedaan binnen de gemeente om het aantal meldingen terug te brengen?

Antwoord 6: Meer meldingen betekent niet altijd meer geweld. We willen dat huiselijk geweld en kindermishandeling aandacht blijft hebben binnen de gemeente Voorschoten en dat is goed.
Door het gemeentelijk protocol werken de professionals van het gemeentelijk Sociaal Serviceteam nauw samen met Veilig Thuis Hollands Midden en andere instanties om snel zorg te bieden naar aanleiding van de meldingen die worden gedaan. Hierbij blijft het gemeentelijk Sociaal Serviceteam de regiehouder zodat de lijnen ook met de betrokkenen kort blijven.

Met vriendelijke groet,

het college van burgemeester en wethouders,

E.A. van Wattingen, mw. drs. N. Stemerdink,
gemeentesecretaris burgemeester

Deze brief is digitaal vastgesteld. Hierdoor staat er geen fysieke handtekening in de brief.
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